
Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2013 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013091700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2013 - UASG 113214

Nº Processo: 00065088787201287 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de mobiliário para as bibliotecas da Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, em Brasília/DF, São José dos Campos/SP e
no Rio de Janeiro/RJ, conforme condições constantes do Termo de
Referência, Anexo A deste Edital. Total de Itens Licitados: 00014 .
Edital: 17/09/2013 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate Setor
Comercial Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 27/09/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GISELE APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2013) 113214-20214-2013NE800001

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2013 - UASG 113216

Nº Processo: 00065055501201300 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de carimbos auto-
entintados e refis destinados ao atendimento das atividades da Anac
no Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00016 . Edital:
17/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av.
Presidente Vargas, Nº 850 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega
das Propostas: a partir de 17/09/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/09/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA
Gerente Técnico de Administração e Finanças

(SIDEC - 16/09/2013) 113214-20214-2013NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

E CONVÊNIOS
GERÊNCIA DE PAGAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
DOCUMENTAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0105-SF/2013/0001

QUARTO ADITAMENTO N.º 0105-SF/2013/0001 ao Termo de Con-
trato Nº 0162-SF/2010/0001. CONTRATANTE: Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ Nº
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Gerente de So-
luções de Apoio ao Negócio PAULO CÉSAR PACHECO DE LIMA
e o Coordenador de Desenvolvimento de Soluções (DA, DE e DT),
ALLAN AMANCIO MOREIRA SILVA. CONTRATADA: POLI-
GRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ Nº
85.200.665/0001-00. REPRESENTANTE LEGAL: MOACIR ANTÔ-
NIO MARAFON. RESUMO DO OBJETO: repactuação de preços a
partir de 20/06/2013. VALOR DO ADITIVO: R$ 7.506,68. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: código orçamentário 001.31105.026-
7.20.118-3. FUNDAMENTO LEGAL: art. 40, inciso XI e art. 55,
inciso III todos da Lei 8.666/93 e regulamentar nos art. 37, inciso X,
e 110, inciso III ambos do Regulamento de Licitações e Contratos da
INFRAERO - RLCI, combinados com o art. 5º do Decreto nº 2.271
de 07/07/1997. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2013.

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO
PAULO/GUARULHOS/GOVERNADOR ANDRÉ

FRANCO MONTORO - DESESTATIZADO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02.2013.024.0029; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes Legais:
Vanessa Palombo Santana Rodrigues - Gerente Comercial e Logística
de Carga - Edna Leite dos Santos - Coordenadora de Contratos
Comerciais; Dependência: Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
SBSP; CONCESSIONÁRIO: GR S.A. Representantes Legais: Celia
Martins, Diretora Administrativa - Roseli Domingos Gonçalves, Pro-
curadora; INTERVENIENTE: HSBC BANK BRASIL S.A. - Re-
presentantes Legais: Renata Brasil de Oliveira Notrica e Renata Fa-
gioli Talerico Petrovic - Procuradoras; Objeto: Concessão de acesso
de funcionários para prestação de serviços de recepção, copa e lim-
peza nas instalações do HSBC BANK BRASIL S.A., no Aeroporto
de São Paulo/Congonhas; Preço Fixo Mensal: R$ 1.225,56; Vigência:
16/09/2013 a 15.02.2015; Data da Assinatura: 16/09/2013; Funda-
mento Legal: Vide Inexigibilidade de Licitação nº
020/ADSP/SBSP/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/AGSP/SEDE/2013

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DE ÓCULOS DE SEGURANÇA PARA PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) À INFRAERO, PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS". Horário, data e local de abertura: às 09:00
horas, do dia 30 de setembro de 2013, na Coordenação de Abas-
tecimento da Gerência de Logística de Suprimentos, localizada na Av.
Olavo Fontoura, 1078, Santana - São Paulo/SP. O edital poderá ser
retirado a partir da publicação deste aviso, no endereço anteriormente
mencionado, na Coordenação de Abastecimento, mediante compro-
vação de recebimento de R$ 20,00 (vinte reais) ou retirar sem ônus,
no site http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao ou ainda, no site
do Banco do Brasil, no endereço: http://www.bb.com.br. Informações:
Coordenação de Abastecimento telefone: (11) 2223-3762/3763.

JANE APARECIDA CHIARI FORTES
Coordenadora de Abastecimento.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/AGSP-SEDE/2013

A INFRAERO torna pública a Ata de Registro de Preços n.º
015/AGSP-SEDE/2013, contendo preço registrado pela empresa
KTEX COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ 11.741.155/0001-03, lote 1 -
item 1.1 = quantidade: 420 unidades, R$ 64,00; item 1.2 = quan-

tidade: 305 unidades, R$ 108,01; item 1.3 = quantidade: 50 unidades,
R$ 279,00; item 1.4 = quantidade: 200 unidades, R$ 64,00; item 1.5
= quantidade: 95 unidades, R$ 115,00 - lote 2 - item 2.1 = quan-
tidade: 505 unidades, R$ 84,00; item 2.2 = quantidade 200 unidades,
R$ 169,90, preços unitários. Vigência: 12(doze) meses, a contar da
data dessa publicação. A Ata é relativa ao PG-e nº 013/AGSP-SE-
DE/2013 e está disponível nos endereços: http://www.infraero.gov.br
e http://www.licitacoes-e.com.br e na Coordenação de Controle de
Consumo de Estoque/AGSP-2, tel.: (11) 2223.3765.

PAULO CESAR MATHEUS RIBEIRO
Gerente de Logística de Suprimentos

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/ADSP/SRSP/2013

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO E
FORNECIMENTO DE BALÇÕES DE "CHECK IN" E PEÇAS
COMPLEMENTARES PARA OS AEROPORTOS SOB JURISDI-
ÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO,
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP". Horário,
data e local de abertura: às 09 horas, do dia 30 de setembro de 2013,
na Coordenação de Licitações da Superintendência Regional de São
Paulo, localizada na Rua General Pantaleão Teles n.º 40 - São Pau-
lo/SP. O Edital poderá ser retirado a partir da publicação deste aviso,
no endereço anteriormente mencionado, na Coordenação de Lici-
tações - mediante comprovação de recolhimento de R$ 20,00 (vinte
reais) ou retirado, sem ônus, no site http://licitacao.infrae-
r o . g o v. b r / p o r t a l _ l i c i t a c a o / d e t a i l s / l i c i t a c a o / p e s q u i s a _ l i c i t a c a o . jsp Infor-
mações: Coordenação de Licitações da Superintendência Regional de
São Paulo - Tel.: (11) 5033-6204/3795 ou Fax: (11) 5033-3789.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/ADSP/SRSP/2013

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS
SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO, COPA,
DESINFECÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DES-
CUPINIZAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DA SUPERINTENDÊN-
CIA REGIONAL DE SÃO PAULO E NAS TORRES DE CON-
TROLES DOS AEROPORTOS DE GUARULHOS/SP E CAMPI-
NAS/SP". Horário, data e local de abertura: às 09 horas, do dia 30 de
setembro de 2013, na Coordenação de Licitações da Superintendência
Regional de São Paulo, localizada na Rua General Pantaleão Teles n.º
40 - São Paulo/SP. O Edital poderá ser retirado a partir da publicação
deste aviso, no endereço anteriormente mencionado, na Coordenação
de Licitações - mediante comprovação de recolhimento de R$ 20,00
(vinte reais) ou retirado, sem ônus, no site http://licitacao.infrae-
r o . g o v. b r / p o r t a l _ l i c i t a c a o / d e t a i l s / l i c i t a c a o / p e s q u i s a _ l i c i t a c a o . jsp Infor-
mações: Coordenação de Licitações da Superintendência Regional de
São Paulo - Tel.: (11) 5033-6204/3795 ou Fax: (11) 5033-3789.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/ADSP/SBSP/2013

Objeto "CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA À EX-
PLORAÇÃO COMERCIAL DE AGÊNCIA DE TURISMO, LOCA-
LIZADA NO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS -
SBSP". Horário, data e local de abertura: às 09 horas, do dia 01 de
outubro de 2013, no Auditório de Licitações da Superintendência Re-
gional de São Paulo, localizada na Rua General Pantaleão Teles n.º 40
- São Paulo/SP. O Edital poderá ser retirado, a partir da publicação
deste aviso, no endereço anteriormente mencionado, na Coordenação
de Licitações, mediante comprovação de recolhimento de R$ 20,00
(vinte reais) ou retirado, sem ônus, no site http://licitacao.infrae-
r o . g o v. b r / p o r t a l _ l i c i t a c a o / d e t a i l s / l i c i t a c a o / p e s q u i s a _ l i c i t a c a o . jsp Infor-
mações: Coordenação de Licitações da Superintendência Regional de
São Paulo - Tel.: (11) 5033-3795/6204/3815 ou Fax: (11) 5033-3789.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/ADSP/SBSP/2013

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO E INSTALAÇÃO DAS REDES HIDRÁULICA, ELÉTRICA E
UNIDADE DE BOMBEAMENTO, VISANDO A INTERLIGAÇÃO
DE UM CHILLER À REDE EXISTENTE NO AEROPORTO DE
SÃO PAULO/ CONGONHAS - SBSP". Horário, data e local de
abertura: às 09 horas, do dia 01 de outubro de 2013, na Coordenação
de Licitações da Superintendência Regional de São Paulo, localizada
na Rua General Pantaleão Teles n.º 40 - São Paulo/SP. O Edital
poderá ser retirado a partir da publicação deste aviso, no endereço
anteriormente mencionado, na Coordenação de Licitações - mediante
comprovação de recolhimento de R$ 20,00 (vinte reais) ou retirado,
sem ônus, no site http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/de-
tails/licitacao/pesquisa_licitacao.jsp Informações: Coordenação de Li-
citações da Superintendência Regional de São Paulo - Tel.: (11) 5033-
6204/3795 ou Fax: (11) 5033-3789.

CAROLINA STEIN
Coordenadora de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-OESTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 3/ADCO/SBCG/2013

A INFRAERO torna público o Resultado de Julgamento da
Proposta de Preços apresentada na Concorrência nº 003/AD-
CO/SBCG/2013, abrindo-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a
contar do primeiro dia útil imediatamente posterior ao desta publi-
cação. Empresa Classificada: ANFER CONSTRUÇÕES E COMER-
CIO LTDA pelo valor de R$13.192.394,41. A cópia da Ata de jul-
gamento e Parecer Técnico encontram-se à disposição na Coordenação
de Licitações da SRCO e no site http://licitacao.infraero.gov.br/por-
tal_licitacao. Informações pelo telefone: (61) 3312-1796.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Presidente da Comissão de Licitação

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/ADCO/SRCO/2013

A INFRAERO comunica aos interessados que o Pregão Ele-
trônico n° 111/ADCO/SRCO/2013, marcado para o dia 16 de setem-
bro de 2013, foi adiado para o dia 27 de setembro de 2013, no mesmo
local e horário estipulado no subitem 2.2 do Edital. Fundamento Legal
subitem 19.10 do Edital. Informações pelo telefone: (61) 3312.3712.

CARLOS ROBERTO DE BASTOS LIMA
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/ADCO/SRCO/2013

A INFRAERO comunica aos interessados que o PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 016/ADCO/SRCO/2013 foi homologado pela Ge-
rente de Administração da Superintendência Regional do Centro-
Oeste como DESERTO em 16/09/2013. Informações na Coordenação
de Licitações - ADCO-4 - Tel.: (61) 3312.3066 ou ainda no endereço
eletrônico: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/

DIOGO MACÊDO DOS ANJOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 104/ADCO/SBCG/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento unidades con-
troladoras de grupos geradores para o Aeroporto Internacional de
Campo Grande-MS. Horário, Data e Local de Abertura: Às 09:00
horas do dia 01 de outubro de 2013 no site http://www.licitacoes-
e.com.br. O Edital poderá ser retirado a partir da publicação deste
aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://licitacao.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao/ ou http://www.licitacoes-e.com.br, sem
ônus. Informações: Coordenação de Licitações tel.: (61) 3312-3344.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORDESTE
AEROPORTO INTERNACIONAL

DO RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0106-SA/2013/0014

5º Aditamento ao TC nº 0045-SA/2010/0014 Contratante: Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO. CNPJ Nº
00.352.294/0014-35. Dependência: Aeroporto Internacional do Re-
cife/Guararapes-Gilberto Freyre. Representantes: Jorge Tadeu de An-
drade Lima - Gerente Regional de Marketing e Comunicação Social
e Rosania Maria da Silva - Gerente Regional de Gestão Adminis-
trativa de Contratos e Convênios, ambos lotados na SRNE. Con-
tratada: LINS SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 11.176.432/0001-
74. Representante Legal: Tiago Freire Barreto. Objeto: Repactua-


